



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Considerando a Lei nº 8.080/1990 (Lei Orgânica da Saúde) que estabelece as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde no Brasil, incluindo o SUS, e trata da assistência farmacêutica como parte do processo de atendimento à saúde. Em seu artigo 6º, menciona a assistência farmacêutica como uma das ações de saúde.

Considerando a Lei nº 8.142/1990 que complementa a Lei 8.080/1990 e trata da distribuição de medicamentos e outros insumos farmacêuticos. A Lei nº 8.142/1990 estabelece a participação da comunidade e a gestão dos recursos no SUS, o que inclui a gestão da distribuição de medicamentos nas unidades de saúde.

Considerando a Portaria nº 3.916/1998 do Ministério da Saúde que regula a assistência farmacêutica no âmbito do SUS, detalhando as responsabilidades dos estados, municípios e Distrito Federal quanto à distribuição de medicamentos. Ela orienta sobre a Farmácia Básica do SUS e os procedimentos para garantir que medicamentos essenciais sejam disponibilizados gratuitamente à população.

Considerando a Portaria nº 2.982/2009 do Ministério da Saúde que aprova as normas de execução e de financiamento da Assistência Farmacêutica na Atenção Básica.

Considerando que os itens relacionados para o processo licitatório de aquisição de medicamentos têm como base, os medicamentos constantes na RENAME (Relação Nacional de Medicamentos Essenciais) e na REMUME (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais), e que os materiais hospitalares são necessários para o atendimento interno nas duas UBS e durante as visitas domiciliares de rotina para procedimentos, e os equipamentos são necessários para execução do trabalho médico e de enfermagem no auxílio de procedimentos e diagnósticos clínicos.

Diante dessas considerações a Secretaria Municipal Saúde de Serranópolis do Iguaçu, em face da necessidade de contratação de empresas especializadas no fornecimento de medicamentos da farmácia básica, de uso geral, especial e controlados, destinados a atender as necessidades dos usuários dos SUS, justifica em sua plenitude a abertura de um processo licitatório, para manter os serviços públicos de dispensação de medicamentos em níveis aceitáveis ao funcionamento das farmácias de atenção básica do município.

2 -ALINHAMENTO COM PAC

A presente contratação, identificada pelo Código da Contratação nº 2026-MCMP-005, consta no Plano de Contratações Anual (PCA) do exercício de 2026.

3-LEVANTAMENTO DE MERCADO

3.1 Alternativas disponíveis para análise

Para atender à necessidade de aquisição de medicamentos, materiais e equipamentos hospitalares, foram analisadas as principais alternativas de contratação disponíveis na legislação vigente, a fim de identificar a solução mais adequada em termos de eficiência, economicidade e segurança jurídica.

Dispensa de Licitação

A contratação por dispensa de licitação, nos termos do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, é aplicável em situações específicas, como em casos de emergência, calamidade pública ou quando o valor da contratação não ultrapassa os limites legais. No presente caso, considerando o montante estimado e a natureza continuada do fornecimento, essa modalidade não se mostra a mais adequada, devendo ser utilizada apenas em hipóteses pontuais e devidamente justificadas, como reposição emergencial de estoque.



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

Pregão Eletrônico

O pregão, preferencialmente na forma eletrônica, configura-se como a modalidade mais indicada para este tipo de aquisição, uma vez que se destina à contratação de bens e serviços comuns, cujos padrões de qualidade e desempenho podem ser objetivamente definidos no edital. Essa modalidade permite ampla concorrência, maior transparência, celeridade no processo e obtenção de melhores preços por meio da disputa pública entre fornecedores.

Credenciamento

O credenciamento é uma forma de contratação utilizada, em regra, para serviços de natureza contínua e não exclusiva, nos quais a Administração Pública estabelece condições e preços fixos e habilita todos os interessados que atendam aos requisitos definidos em edital. É amplamente empregado na área da saúde para contratação de prestadores de serviços, como clínicas, laboratórios e profissionais de saúde, garantindo a livre escolha dos usuários e a ampliação da rede credenciada.

No entanto, no caso em análise, o objeto trata-se de aquisição de bens (medicamentos, materiais e equipamentos hospitalares), e não da prestação de serviços, o que descaracteriza a aplicabilidade do credenciamento.

Essa modalidade não contempla a disputa de preços entre fornecedores, sendo, portanto, inadequada para garantir a economicidade e a competitividade necessárias a um processo de compra de insumos. Por essa razão, o credenciamento não se mostra compatível com a natureza do objeto pretendido.

Adesão a Ata de Registro de Preços (“Carona”)

Outra alternativa viável seria a adesão, como participante ou não participante, a uma Ata de Registro de Preços oriunda de processo licitatório já realizado por outro órgão público. Essa modalidade é especialmente útil quando há urgência na aquisição ou quando os preços registrados demonstram-se vantajosos para a Administração.

Entretanto, a viabilidade dessa opção depende da existência de ata vigente e compatível com os itens e quantidades necessários ao município, bem como da autorização do órgão gerenciador da ata.

Após a análise das alternativas, conclui-se que a realização de Pregão Eletrônico seria solução mais adequada para este processo, por assegurar competitividade, transparência, economicidade e ampla participação de fornecedores do ramo. A opção pelo Pregão Eletrônico em formato de registro de preços está alinhada ao princípio da economicidade (art. 5º, III, da Lei 14.133/2021), ao princípio da eficiência e às boas práticas de gestão pública, garantindo ampla concorrência e preços mais vantajosos para a administração. As demais modalidades poderão ser avaliadas apenas em casos específicos e devidamente justificados, conforme a necessidade administrativa e a legislação aplicável.

4 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

A solução proposta consiste na aquisição de medicamentos, materiais e equipamentos hospitalares por meio de Pregão Eletrônico com Registro de Preços, contemplando itens da REMUME, assegurando a manutenção dos estoques, o atendimento regular aos pacientes e o cumprimento das diretrizes da assistência farmacêutica municipal.

5- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A aquisição dos itens ocorrerá sob demanda, através de ata de registro de preços, considerando a necessidade de cada item em decorrência dos atendimentos.

O critério de julgamento das propostas será o de “**Menor Preço por Item**”.

5.1 REQUISITOS PARA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

No caso dos itens referentes aos medicamentos:



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

1 - Os fornecedores (distribuidoras ou empresas) quando requerido deverão apresentar o laudo técnico de análise dos medicamentos emitidos pelo fabricante/detentor do registro e/ou laboratório integrante da REBLAS. O laudo de análise deve contemplar:

- a) identificação do laboratório;
- b) Especificações (valores aceitáveis) e respectivos resultados das análises dos produtos;
- c) identificação do responsável com o respectivo número de inscrição no seu conselho profissional correspondente;
- d) Lote e data de fabricação;
- e) Assinatura do responsável;
- f) Data;
- g) Resultado.

OBS: O laudo de análise deve ser apresentado para cada lote a ser fornecido. As especificações devem estar baseadas em referências farmacopéias oficialmente reconhecidas.

2 - Autorização de Funcionamento (AFE), emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, da empresa licitante ou a respectiva publicação no Diário Oficial da União, com atividade compatível com o objeto licitado. Poderá ser enviada consulta realizada no site da ANVISA, constando a data da consulta, que não poderá ser superior a 60 dias.

3 - Autorização Especial (AE), emitida pela ANVISA, da empresa licitante ou a respectiva publicação no Diário Oficial da União, no caso de oferta de medicamentos sujeitos a controle especial, com atividade compatível com o objeto licitado. Poderá ser enviada consulta realizada no site da ANVISA, constando a data da consulta, que não poderá ser superior a 60 dias.

4 - Certificado de Regularidade Técnica da empresa participante, emitida pelo Conselho Regional de Farmácia do estado da empresa licitante;

5 - Licença Sanitária Estadual ou Municipal da empresa participante, com atividade compatível com o objeto licitado.

6 - Declaração de especificação da embalagem do produto, emitida pela empresa licitante, constando detalhadamente a descrição das embalagens primárias que esta em contato direto com o produto e secundárias que é a que envolve a embalagem primária. Estes itens deverão estar de acordo com a proposta e registro no Ministério da Saúde. Caso o medicamento seja classificado como medicamento de notificação simplificada não se aplica o texto da especificação referente à embalagem em conformidade com registro do produto no Ministério de Saúde.

7 - Todos os medicamentos, nacionais ou importados, deverão ter constado nos rótulos e bulas, todas as informações em língua portuguesa, o número de lote, a data de fabricação e validade, o nome do responsável técnico, número de registro, nome genérico e concentração, de acordo com a legislação sanitária e nos termos do artigo 31 do Código de Defesa do Consumidor, dentre outros.

8 -A nota fiscal eletrônica dos medicamentos adquiridos, deve ser preenchida com código GTIN dos medicamentos, bem como dos campos dos grupos I80 (rastreadabilidade do produto) e K (detalhamento específico de medicamento e de matérias-primas farmacêuticas).

9 -As propostas de preços dos licitantes devem contemplar o preço ISENTO do ICMS para medicamentos constantes no Convênio 87/02 – CONFAZ.

No caso dos itens referentes aos materiais hospitalares:

1 - Autorização de Funcionamento (AFE), emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, da empresa licitante ou a respectiva publicação no Diário Oficial da União, com atividade compatível com o objeto licitado. Poderá ser enviada consulta realizada no site da ANVISA, constando a data da consulta, que não poderá ser superior a 60 dias.

2 - Licença Sanitária Estadual ou Municipal da empresa participante, com atividade compatível com o objeto licitado.



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

3 -A empresa licitante, sendo ela fabricante, importadora ou distribuidora de medicamentos, é responsável por comunicar formalmente a este órgão, durante toda a vigência da ata de registro de preços, quaisquer protocolos na ANVISA de alteração de prazo de validade, alteração de excipiente, alteração de local de fabricação e alteração de produção do medicamento, no prazo máximo de 30 dias após a data do protocolo na ANVISA;

No caso dos itens referentes aos equipamentos hospitalares:

1 - Autorização de Funcionamento (AFE), emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, da empresa licitante; ou a respectiva publicação no Diário Oficial da União, com atividade compatível com o objeto licitado. Poderá ser enviada consulta realizada no site da ANVISA, constando a data da consulta, que não poderá ser superior a 60 dias.

2 - Licença Sanitária Estadual ou Municipal da empresa participante, com atividade compatível com o objeto licitado.

Certificado de Registro do Produto junto à ANVISA, correspondente aos itens arrematados, ou sua publicação no Diário Oficial da União. Poderá ser enviada consulta realizada no site da ANVISA, constando a data da consulta, que não poderá ser superior a 60 dias.

Observação: A empresa arrematante estará dispensada da apresentação da Autorização de Funcionamento (AFE) para o fornecimento exclusivamente de itens na qual a legislação não exija referido licenciamento, bem como estará dispensada da apresentação de licença sanitária estadual ou municipal, de acordo com a legislação específica de cada estado ou município, devendo apresentar documentação que comprove a referida dispensa. Da mesma forma, os itens na qual não tenha obrigatoriedade de registro na ANVISA, a empresa arrematante deverá demonstrar de forma específica que o item é desobrigado do registro.

5- PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA

O prazo de vigência da contratação é de 12 meses a partir da data de assinatura e publicação.

Os medicamentos deverão ser transportados por transportadora devidamente habilitada pela ANVISA para transporte de produtos farmacêuticos.

O prazo para a entrega dos itens é de 15 dias úteis a partir da data da emissão da Nota de Autorização de Despesa, e entrega na Unidade de Saúde de Flor da Serra - CAS, na Rua Paraná, 620, Flor da Serra, Serranópolis do Iguaçu-PR.

Os produtos deverão ser entregues com no mínimo 75% de sua validade, contada da data de fabricação, na embalagem original, em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência do produto, umidade, sem inadequação de conteúdo, identificadas, nas condições de temperatura exigida em rótulo, e com o nº do registro emitido pela ANVISA.

Os números dos lotes deverão estar especificados na Nota Fiscal por quantidade de cada medicamento entregue.

Os medicamentos deverão ser entregues por lotes e data de validade, com seus respectivos quantitativos na nota fiscal.

6- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na aquisição de medicamentos, materiais e equipamentos hospitalares destinados a suprir as necessidades das Unidades Básicas de Saúde do Município de Serranópolis do Iguaçu, garantindo a continuidade e a qualidade dos atendimentos prestados à população no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

Após a análise das alternativas previstas na legislação, verificou-se que a modalidade de Pregão Eletrônico, na forma de Registro de Preços, representa a opção mais adequada para o atendimento da demanda, considerando o caráter contínuo do fornecimento, a diversidade de itens e a necessidade de reposição periódica conforme o consumo.



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

O uso do Registro de Preços permitirá que as aquisições sejam realizadas de forma planejada, transparente e econômica, atendendo às flutuações de consumo e evitando desabastecimentos nas unidades de saúde. Essa sistemática proporciona maior flexibilidade administrativa, uma vez que possibilita a contratação sob demanda, conforme as reais necessidades do município.

A contratação terá como objeto o fornecimento de medicamentos listados na REMUME, além de materiais e equipamentos hospitalares de uso essencial em procedimentos clínicos, ambulatoriais e de urgência. Todos os produtos deverão atender às normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e demais legislações sanitárias aplicáveis, garantindo segurança, rastreabilidade e qualidade técnica.

A execução contratual será acompanhada por servidores designados, com o devido registro de controle e fiscalização, conforme previsto nos arts. 117 e 118 da Lei nº 14.133/2021.

Espera-se, com essa solução, assegurar a manutenção regular do estoque de medicamentos e insumos, promover a melhoria da eficiência na gestão de recursos públicos, e garantir a integralidade da assistência à saúde da população.

7– PROVIDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO

A Administração deve realizar as providências necessárias, como a capacitação de seus servidores ou empregados, a fim de assegurar uma fiscalização adequada e uma gestão eficiente do contrato a ser celebrado.

8– CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não verifica-se contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

Ainda que não haja contratações interdependentes, ressalta-se que este processo integra o planejamento setorial da Secretaria de Saúde e poderá se relacionar indiretamente com contratos de serviços de transporte, armazenamento ou destinação de resíduos de saúde.

9– SUSTENTABILIDADE

A armazenagem até a coleta dos resíduos gerados do uso dos materiais hospitalares e até mesmo de medicamentos vencidos freqüentemente podem gerar emissões de gases de efeito estufa responsáveis pelo aquecimento global e mudanças climáticas. Devido a isto a coleta é realizada de forma contínua e periódica, por empresa contratada especializada que faz a coleta, transporte e a destinação correta destes resíduos.

10– DEMOSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

O presente Estudo Técnico Preliminar visa demonstrar os resultados esperados com a realização do pregão para a aquisição de medicamentos, materiais e equipamentos, essenciais para o funcionamento das unidades de saúde. O objetivo principal é garantir a eficiência no atendimento à população, a melhoria no processo de gestão de recursos e a transparência no uso de recursos públicos.

Espera-se como resultado a manutenção do abastecimento das unidades de saúde em 100% das categorias de medicamentos essenciais e materiais hospitalares, além da redução de situações de falta de estoque e melhora na previsibilidade de consumo.

11 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

As quantidades estimadas para a nova licitação foram definidas a partir da análise combinada do saldo da Licitação nº 17/2026 (vigente até maio de 2026) e do Documento de Formalização de Demanda (DFD) elaborado pelas farmácias municipais, o histórico de consumo efetivo nos últimos 12 meses, extraídos no sistema SIGSS, e a necessidade de substituição da licitação vigente, garantindo continuidade no fornecimento sem risco de desabastecimento.



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

Assim, a nova licitação prevê quantitativos compatíveis com a demanda real do município, atendendo às exigências legais de planejamento e à responsabilidade de assegurar o direito à saúde da população.

Além disso, uma margem de segurança foi adicionada para cobrir variações sazonais de demanda, como o aumento de casos de doenças como dengue, viroses e gripes, que são típicas da época de pico dessas doenças.

O investimento estimado para o objeto de aquisição de medicamentos e materiais hospitalares, para futura contratação pela municipalidade será de R\$ 888.489,33 (oitocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta e três centavos).

Os valores unitários provêm do Mapa da média de preços em anexo, sendo que para formar o valor de referência optou-se pelo parâmetro "MEDIANA" conforme justificativa a seguir.

Considerando que a pesquisa de preços em resultados de licitações de outros órgãos públicos, além de auxiliar no balizamento dos preços de uma nova contratação, serve, sobretudo, para analisar quanto tais entidades estão desembolsando para a realização de suas despesas, tendo em vista a similaridade dos objetos contratados, observa-se que os valores referentes aos menores preços, médias e medianas dos itens constantes no Mapa de preços estão condizentes com os preços praticados pela administração pública, em especial nos resultados de licitações analisados.

Observa-se que os valores lançados no Mapa, referem-se a valores praticados por potenciais fornecedores e valores obtidos de licitações homologadas em outros municípios, de acordo com o mapa de preços elaborado pelo servidor Volnei Altíssimo.

Os menores preços de grande maioria dos itens referem-se a preços derivados de processos licitatórios, onde já houve um processo de concorrência, podendo se tratar dos valores mínimos que as empresas poderiam ofertar.

Neste sentido, restariam os valores:

- ✓ Média: R\$ 893.490,53
- ✓ Mediana: R\$ 888.489,33

A média seria mais apropriada em situações onde se deseja considerar a magnitude dos valores e quando não há valores extremos que possam distorcer a análise.

A mediana representa o valor central de um conjunto de preços coletados, ou seja, aquele que divide a amostra em duas partes iguais.

Nesse contexto, sua adoção se justifica pelos seguintes pontos:

- Redução de distorções: evita que preços muito elevados (eventualmente praticados por poucos fornecedores) ou excessivamente baixos (possivelmente inexequíveis) distorçam o valor estimado da contratação.
- Maior representatividade do mercado: a mediana reflete de forma mais fiel o comportamento típico dos preços praticados, especialmente em mercados com grande variabilidade, como o farmacêutico.
- Segurança jurídica e economicidade: contribui para a definição de um preço estimado mais justo, reduzindo riscos de sobrepreço ou de fracasso da licitação por inexequibilidade.

Assim, a escolha da mediana fortalece a transparência, a eficiência e a racionalidade do processo licitatório, assegurando que a Administração Pública contrate por valores compatíveis com o mercado, sem comprometer a qualidade e a viabilidade do fornecimento dos medicamentos.

LOTE	ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	1	ACICLOVIR 50MG/G, CREME COM 10 GRAMAS; CODIGO BR: 0268375	UN	200	4,50	900,00
2	1	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSIÇÃO: (TRIGLICERÍDEOS ÁC. CÁPRICO, CAPRÍLICO E LINOLÉICO), COMPONENTES: ASSOCIADOS COM VITAMINAS "A" E "E", CONCENTRAÇÃO: POLIHEXANIDA A 0,2%, FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE. FRASCO	UN	200	4,40	880,00



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

		COM 200ML CÓDIGO BR348002				
3	1	ÁGUA DESTILADA, BIDESTILADA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, AMPOLA DE 10 ML. CÓDIGO BR 0315056	UN	1000	0,27	270,00
4	1	ÁGUA DESTILADA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, FRASCO COM 250 ML. CÓDIGO BR 0352317	UN	200	5,76	1.152,00
5	1	ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO 70% LÍQUIDO 1.000 ML. CÓDIGO BR 0269941	UN	300	6,70	2.010,00
6	1	AMBROXOL, SAL CLORIDRATO, 3MG/ML, XAROPE FRASCO C/ 120ML. CÓDIGO BR 0446264	UN	500	6,80	3.400,00
7	1	AMBROXOL, SAL CLORIDRATO, 6 MG/ML, XAROPE FRASCO C/120ML. CÓDIGO BR0446263	UN	500	6,80	3.400,00
8	1	AMITRIPTILINA CLORIDRATO, DOSAGEM:25 MG. CÓDIGO BR0267512	UN	50000	0,22	11.000,00
9	1	AMOXICILINA, PRINCÍPIO ATIVO:ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 12,5 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM 75 ML. BR0448841	UN	500	28,86	14.430,00
10	1	BROMOPRIDA 10MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0269954	UN	10000	0,27	2.700,00
11	1	BROMOPRIDA 4 MG/ML FRASCO C/ 20ML. CÓDIGO BR 0269956	UN	500	3,33	1.665,00
12	1	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0267283	UN	5000	1,19	5.950,00
13	1	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA C/1ML. CÓDIGO BR 0267282	UN	300	1,51	453,00
14	1	CEFTRIAXONA SÓDICA, IM, 1 G, PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA C/ 1G. CÓDIGO BR 0450890	UN	1000	11,00	11.000,00
15	1	CETOPROFENO, CONCENTRAÇÃO:100 MG, FORMA FARMACEUTICA:PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL FRASCO C/ 100MG. CÓDIGO BR 0448844	UN	800	6,34	5.072,00
16	1	CETOPROFENO, CONCENTRAÇÃO:50 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 2ML. CÓDIGO BR 0448845	UN	500	2,60	1.300,00
17	1	CICLOBENZAPRINA CLORIDRATO, DOSAGEM:5 MG BR0272166	UN	15000	0,23	3.450,00
18	1	CINARIZINA 75MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0267629	UN	6000	0,56	3.360,00
19	1	CLOBAZAM 10 MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0272901	UN	4000	0,78	3.120,00
20	1	CLONAZEPAM 2 MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0270119	UN	8000	0,20	1.600,00
21	1	CLONAZEPAM, DOSAGEM:2,5 MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO ORAL- GOTAS FRASCO C/ 20ML. CÓDIGO BR 0270120	UN	1000	4,00	4.000,00
22	1	CLORETO DE SÓDIO 20% AMPOLA C/10 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL. CÓDIGO BR 0267574	UN	200	0,67	134,00
23	1	CLORETO DE SÓDIO, 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC. BOLSA COM 1.000ML. CÓDIGO BR 0268236	FAR	1000	7,42	7.420,00
24	1	CLORETO DE SÓDIO, 0,9 %, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC. BOLSA COM 500ML. 0268236	UN	1500	6,55	9.825,00
25	1	CLORIDRATO DE PROXIMETACAINA 0,5% FRASCO 5 ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL. CÓDIGO BR 0269571	UN	20	14,00	280,00
26	1	CLORPROMAZINA INJ. 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/5 ML. CÓDIGO BR 0268069	UN	100	3,29	329,00
27	1	DELTAMETRINA, INDICAÇÃO:0,2MG/ML SHAMPOO. FRASCO COM 100 ML. CÓDIGO BR0268242	UN	150	5,16	774,00
28	1	DETERGENTE ENZIMÁTICO, A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE, 1.000 ML. CÓDIGO BR 0328078	UN	100	18,12	1.812,00
29	1	DEXAMETASONA 2M/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 1 ML. CÓDIGO BR 0300733	UN	500	1,15	575,00
30	1	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO:SAL SÓDICO, DOSAGEM:25MG/ML, USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 3ML. CÓDIGO BR 0271003	UN	500	1,22	610,00
31	1	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO:SAL SÓDICO, DOSAGEM:50 MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0271000	UN	6000	0,17	1.020,00



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

32	1	DIMENIDRINATO, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADO COM PIRIDOXINA CLORIDRATO, DOSAGEM:50MG + 50MG/ML, TIPO MEDICAMENTO:SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 1ML. CÓDIGO BR 0272334	UN	500	16,40	8.200,00
33	1	DIMENIDRINATO, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADO COM PIRIDOXINA CLORIDRATO, DOSAGEM:50MG +50MG/ML, TIPO MEDICAMENTO:SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 1ML. CÓDIGO BR 0272334	UN	500	20,60	10.300,00
34	1	ENOXAPARINA, CONCENTRAÇÃO:100 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:SERINGA PREENCHIDA SERINGA 0,60 ML. CÓDIGO BR 0448982	UN	200	21,51	4.302,00
35	1	ENOXAPARINA, CONCENTRAÇÃO:100 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:SERINGA PREENCHIDA SERINGA 0,40 ML. CÓDIGO BR 0448982	UN	3000	16,18	48.540,00
36	1	EPINEFRINA 1MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 1 ML. CÓDIGO BR 0268255	UN	300	1,30	390,00
37	1	ESCITALOPRAM OXALATO 10MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0291770	UN	40000	0,36	14.400,00
38	1	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:4MG + 500MG/ML, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 5ML. CÓDIGO BR 0270621	UN	1000	1,88	1.880,00
39	1	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, 10MG + 250MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0270620	UN	25000	0,32	8.000,00
40	1	EXTRATO MEDICINAL, HERA SEMPRE-VERDE, EXTRATO SECO DE HEDERA HELIX, 7 MG/ML, XAROPE FRASCO C/100 ML. CÓDIGO BR 0359286	UN	300	4,04	1.212,00
41	1	FENOBARBITAL INJ 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA C/ 2 ML. CÓDIGO BR 0300725	UN	100	4,19	419,00
42	1	FINASTERIDA, CONCENTRAÇÃO: 5 MG, COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0275963	UN	8000	0,45	3.600,00
43	1	FORMOTEROL FUMARATO, ASSOCIADO COM BUDESONIDA, 12 MCG + 400MCG/DOSE, CÁPSULA PÓ INALANTE, COM FRASCO INALADOR, CAIXA COM 60 CÁPSULAS. CÓDIGO BR 0387340	CX	200	100,74	20.148,00
44	1	FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA C/ 2 ML. CÓDIGO BR 0267666	UN	400	1,37	548,00
45	1	GENTAMICINA 40 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 2 ML. CÓDIGO BR 0268256	UN	100	2,38	238,00
46	1	GLICOSE 25% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 10 ML. CÓDIGO BR 0267540	UN	500	0,72	360,00
47	1	GLICOSE, 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC. FRASCO COM 250ML. CÓDIGO BR 0357880	FAR	800	7,15	5.720,00
48	1	GLICOSE, 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC. FRASCO COM 500ML. CÓDIGO BR 0357880	FAR	800	5,76	4.608,00
49	1	HIDROCORTISONA, SAL SUCCINATO SÓDICO, 500 MG, PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA C/ 500 MG. CÓDIGO BR 0342134	UN	200	5,13	1.026,00
50	1	IMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0267292	UN	10000	0,48	4.800,00
51	1	IODOPOVIDONA (PVPI), A 10% (TEOR DE IODO 1%), SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA. FRASCO COM 1.000ML. CÓDIGO BR 0398706	UN	200	41,25	8.250,00
52	1	LACTULOSE 667 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 120 ML. COD BR0305247-1	UN	500	14,80	7.400,00
53	1	LEVODOPA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À BENSERAZIDA, CONCENTRAÇÃO: 100MG+25MG CÁPSULA LIBERAÇÃO PROLONGADA.	UN	8000	2,18	17.440,00
54	1	LEVOMEPRIMAZINA, DOSAGEM:40 MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO ORAL. FRASCO 20ML. BR0268130	UN	200	15,08	3.016,00
55	1	LEVOTIROXINA SÓDICA, DOSAGEM:100 MCG BR0268125	UN	30000	0,25	7.500,00
56	1	LEVOTIROXINA SÓDICA, DOSAGEM:25 MCG BR0268124	UN	30000	0,16	4.800,00
57	1	LEVOTIROXINA SÓDICA, DOSAGEM:50 MCG BR0268123	UN	30000	0,18	5.400,00
58	1	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 2%, INJETÁVEL FRASCO C/ 20 ML. CÓDIGO BR 0269843	UN	200	5,98	1.196,00



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

59	1	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 1% + 1:200.000, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL BR0275402	UN	100	5,56	556,00
60	1	METOCLOPRAMIDA 10 MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0267312	UN	6000	0,13	780,00
61	1	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 5MG/ML INJETÁVEL; AMPOLA C/2 ML. CÓDIGO BR 0267310	UN	500	0,94	470,00
62	1	MORFINA 1MG/ML AMPOLA C/ 2ML INJETÁVEL. CÓDIGO BR 0304870	UN	100	6,70	670,00
63	1	MORFINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 1MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, APRESENTAÇÃO: SULFATO, AMPOLA 2,00 ML. BR0304870	AMPOLA 2,00 ML	100	7,00	700,00
64	1	NIMESULIDA, 50 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL – GOTAS FRASCO C/ 15 ML. CÓDIGO BR 0273711	UN	300	2,67	801,00
65	1	NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 100.000UI + 200 MG/G CREME BISNAGA C/60 GR. CÓDIGO BR 0279297	UN	600	12,83	7.698,00
66	1	NISTATINA CREME VAGINAL 25.000 UI/G BISNAGA C/60 GR. CÓDIGO BR 0266788	UN	300	11,99	3.597,00
67	1	ONDANSETRONA CLORIDRATO 2 MG/ML AMPOLA C/ 2 ML. CÓDIGO BR 0268504	UN	700	1,36	952,00
68	1	ONDANSETRONA CLORIDRATO 8 MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0268505	UN	8000	0,85	6.800,00
69	1	OXIBUPROCAÍNA, CONCENTRAÇÃO: 4 MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO OFTÁLMICA. FRASCO 10ML. CÓDIGO BR296120	UN	20	25,99	519,80
70	1	ÓXIDO DE ZINCO, ASSOCIADO COM VITAMINA A + VITAMINA D, 100MG + 1.000 UI + 400 UI/G, BISNAGA C/ 45 GR. CÓDIGO BR 0401411	UN	1500	3,64	5.460,00
71	1	RETINOL, ASSOCIADO C/AMINOÁCIDOS+ METIONINA+ CLORANFENICOL, 10.000UI + 25MG + 5MG + 5MG/G, POMADA OFTÁLMICA BISNAGA C/ 3,5 G. CÓDIGO BR 0274918	UN	50	14,28	714,00
72	1	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ, COMPOSTO POR: CLORETO SÓDIO 3,5G + GLICOSE 20G, + CITRATO DE SÓDIO 2,9G + CLORETO DE POTÁSSIO 1,5G, PARA 1.000ML DE SOLUÇÃO PRONTA, SEGUNDO PADRÃO OMS, ENVELOPE CONTENDO 27,9G CÓDIGO BR 0268390	UN	3000	2,30	6.900,00
73	1	SERTRALINA 50 MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0272365	UN	60000	0,20	12.000,00
74	1	SIMETICONA 40MG COMPRIMIDO. CÓDIGO BR 0412963	UN	5000	0,30	1.500,00
75	1	SIMETICONA ORAL GOTAS 75MG/ML FRASCO C/ 10 ML. CÓDIGO BR 0412965	UN	500	2,73	1.365,00
76	1	SOLUÇÃO ALCOÓLICA DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,5% FRASCO 1 LITRO. CÓDIGO BR 0269878	UN	30	13,50	405,00
77	1	SORO RINGER COM LACTATO SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO 500 ML, FRASCO. CÓDIGO BR 0352192	UN	100	13,76	1.376,00
78	1	TERBUTALINA 0,5 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA C/ 1 ML. CÓDIGO BR 0269818	UN	100	2,43	243,00
79	1	TRAMADOL 50MG/ML INJETÁVEL AMPOLA C/1ML. CÓDIGO BR 0292382	UN	500	1,94	970,00
80	1	VASELINA LÍQUIDA 1.000 ML - LÍQUIDO LIMPIDO OLEOSO, INCOLOR, INODORO, PARA USO FARMACEUTICO. CÓDIGO BR 0357926	UN	10	54,14	541,40
81	1	ABAIXADOR LÍNGUA, MADEIRA, DESCARTÁVEL, 14 CM, TIPO ESPÁTULA, 1,50 CM, 2MM PACOTES COM 100 UNIDADES. CÓDIGO BR 0423465	UN	100	7,39	739,00
82	1	ADAPTADOR PARA TRANSFERÊNCIA DE SOLUÇÕES. DUAS PONTAS PERFURANTES PADRÃO ISO QUE GARANTEM PERFEITO ENCAIXE. ASAS DE APOIO ANATÔMICAS, RÍGIDAS E RESISTENTES. GRANDE DIÂMETRO INTERNO, QUE PERMITE EXCELENTE FLUXO DE SOLUÇÕES. UTILIZADO PARA FRASCOS, BOLSAS E RECIPIENTES DE VIDRO. SEM USO DE AGULHAS, PREVENINDO ACIDENTES. SEGURANÇA, MANTÉM O SISTEMA FECHADO. TIPO TRANSOFIX. EMBALAGEM INDIVIDUAL	UN	250	1,26	315,00
83	1	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO. CÓDIGO BR 0277319	UN	40	7,22	288,80
84	1	AGULHA HIPODÉRMICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 24 G X 3/4", BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 ,ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CODIGO BR 0397510	UN	2000	0,07	140,00



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

85	1	AGULHA HIPODÉRMICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 26 G X 1/2"(13X45) BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, PROTETOR PLÁSTICO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COD BR0439812	UN	1000	0,10	100,00
86	1	AGULHA HIPODÉRMICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 27 G X 1/2" BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CODIGO BR0439813	UN	1000	0,07	70,00
87	1	AGULHA, HIPODÉRMICA, 18 G X 1 1/2" (40 X 12), CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CÓDIGO BR 0397494	UN	2000	0,18	360,00
88	1	AGULHA, HIPODÉRMICA, 21 G X 1 1/4" (30 X 08), CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CÓDIGO BR 0439805	UN	2000	0,28	560,00
89	1	AGULHA, HIPODÉRMICA, 22 G X 1 1/4" (25X07) CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. COD BR0439808	UN	8000	0,16	1.280,00
90	1	ALGODÃO, HIDRÓFILO, EM MANTAS, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS. CÓDIGO BR 0279726	UN	200	22,90	4.580,00
91	1	ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL:EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO:15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL ROLO DE 1,80 M CODIGO BR0448249	UN	50	3,56	178,00
92	1	ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO:EM MANTAS, MATERIAL:EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO:20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL ROLO DE 1,80 M. COD BR0448248	UN	50	3,40	170,00
93	1	ALGODÃO, TIPO:ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO:EM MANTAS, MATERIAL:EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO:10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL ROLO DE 1,80 M. COD BR0448246	UN	50	2,46	123,00
94	1	ASPIRADOR VENTURI REDE OXIGENIO FRASCO COM NO MÍNIMO 400 ML ? VIDRO ASPIRADOR SECREÇÕES, P/ REDE DE OXIGÊNIO, À VÁCUO, POR EJETOR TIPO VENTURI, COM VÁLVULA RETENÇÃO, DESMONTÁVEL E ESTERILIZÁVEL (HASTE AÇO INOX), BOLA, CONEXÕES CONFORME ABNT, PORCA ENTRADA LATÃO COM ABAS, SEDE EM BORRACHA SILICONE, FRASCO DE VIDRO COM NO MÍNIMO 500ML. CODIGO BR0280474	UN	2	124,00	248,00
95	1	ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:10 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL ROLO COM 4,50 M. COD BR0460133	UN	2000	0,42	840,00
96	1	ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:12 CM, GRAMATURA 1:CERCA DE 9 FIOS/ CM2, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL ROLO COM 1,80 M. COD BR0444361	UN	2000	2,88	5.760,00
97	1	ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:15 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL ROLO COM 4,50 M. COD BR0460136	UN	2000	0,82	1.640,00
98	1	ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:25 CM, GRAMATURA 1:CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL ROLO COM 1,80 M. COD BR0444373	UN	2000	5,00	10.000,00
99	1	BOBINA DE PLÁSTICO BOLHA, APROXIMADAMENTE 40 MICRAS DE 0,65 X 0,30 METROS. CATMAT: 220986	UN	3	170,00	510,00



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

100	1	CAIXA TERMICA COM ALÇA DE MÃO 18 LITROS, MATERIAL DE ISOLAMENTO COMPOSTO POR ESPUMA DE POLIURETANO E DUPLA CAMADA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE	UN	2	143,50	287,00
101	1	CÂNULA OROFARÍNGEA, POLÍMERO, TAMANHO Nº 0, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.CÓDIGO BR 0422824	UN	6	3,30	19,80
102	1	CÂNULA OROFARÍNGEA, POLÍMERO, TAMANHO Nº 00, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CÓDIGO BR 0450961	UN	6	3,37	20,22
103	1	CÂNULA OROFARÍNGEA, POLÍMERO, TAMANHO Nº 1, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.CÓDIGO BR 0422819	UN	6	2,94	17,64
104	1	CÂNULA OROFARÍNGEA, POLÍMERO, TAMANHO Nº 2, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.CÓDIGO BR 0427150	UN	6	5,45	32,70
105	1	CÂNULA OROFARÍNGEA, POLÍMERO, TAMANHO Nº 3, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.CÓDIGO BR 0422817	UN	6	2,71	16,26
106	1	CÂNULA OROFARÍNGEA, POLÍMERO, TAMANHO Nº 4, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.CÓDIGO BR 0422820	UN	6	3,00	18,00
107	1	CÂNULA OROFARÍNGEA, POLÍMERO, TAMANHO Nº 5, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.CÓDIGO BR 0422818	UN	6	5,08	30,48
108	1	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO, POLÍMERO RADIOPACO, VENOSO, AGULHA AÇO INOX, 20 GAU, CERCA DE 30 MM, CONECTOR PADRÃO, CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CÓDIGO BR 0437184	UN	1000	1,60	1.600,00
109	1	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO, POLÍMERO RADIOPACO, VENOSO, AGULHA AÇO INOX, 22 GAU, CERCA 25 MM, CONECTOR PADRÃO, CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CÓDIGO BR 0437185	UN	6000	1,60	9.600,00
110	1	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO, POLÍMERO RADIOPACO, VENOSO, AGULHA AÇO INOX, 24 GAU, CERCA 20 MM, CONECTOR PADRÃO, CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CÓDIGO BR 0437186	UN	10000	1,44	14.400,00
111	1	CATETER OXIGENOTERAPIA, PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, PONTA ARREDONDADA, TIPO ÓCULOS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, C/ ADAPTADOR PARA TUBO DE LÁTEX COD BR0281420	UN	500	1,09	545,00
112	1	CINTO TIRANTE ARANHA FIBRA RESGATE MODELO ADULTO 01 TIRANTE PRINCIPAL NA COR PRETA, COM SISTEMA EM "V" E ALTURA REGULÁVEL ADAPTÁVEL PARA PRANCHA RÍGIDA 04 TIRANTES TRANSVERSAIS EM DIVERSAS CORES, COM ALTURA REGULÁVEL, FECHO DE REGULAGEM EM VELCRO E REGULADOR PLÁSTICO CONFECCIONADO EM FITAS DE POLIAMIDA 100% PRETA E COLORIDAS COM APROXIMADAMENTE 48MM DE LARGURA. CÓDIGO BR 0454793	UN	4	75,88	303,52
113	1	COLAR CERVICAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL C/ PERFURAÇÕES PARA VENTILAÇÃO, MATERIAL ESPUMA DE POLIFÓRMIO, TIPO TIPO PHILADELPHIA, TIPO FECHAMENTO FECHO EM VELCRO, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SUPORTE MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, MATERIAL DO SUPORTE EM PLÁSTICO RÍGIDO. COD BR0281465	UN	4	100,49	401,96
114	1	COLAR CERVICAL, POLIETILENO, DOBRÁVEL, PLANO E ADULTO, FECHO EM VELCRO, GRANDE, PRÉ-HOSPITALAR, JANELA TRAQUEAL EXTRA GRANDE E APOIO MANDIBULAR. CÓDIGO BR 0281463	UN	3	52,49	157,47
115	1	COLCHONETE PARA FISIOTERAPIA: MEDIDAS APROXIMADAS 1,80M X 0,60M: MATERIAL: COURVIN; ESPESSURA: 6MM. COR: AZUL ROYAL.	UN	20	130,36	2.607,20
116	1	COMPRESSA DE GAZE, TECIDO 100% ALGODÃO, 13 FIOS/CM2, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 7,50 CM, 7,50 CM, 5 DOBRAS, DESCARTÁVEL - PACOTE COM 500 UNIDADES.CÓDIGO BR 0269971	PCT	1500	36,86	55.290,00
117	1	COMPRESSA GAZE, TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, 8 CAMADAS, 11 FIOS/CM², 91 CM, 91 M, 4 DOBRAS, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL. CÓDIGO BR 0317779	UN	100	31,70	3.170,00
118	1	CURATIVO ALGODONADO ESTÉRIL 10x15CM ABERTO, LIVRE DE MANCHAS IMPUREZAS, ISENTA DE AMIDO E ALVEJANTE ÓPTICO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. TECIDO DE GAZE ENVOLTO A UMA CAMADA DE ALGODÃO HIDRÓFILO.	UN	2000	0,86	1.720,00



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

		CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO. CHUMAÇO.				
119	1	CURATIVO COBERTURA, APLICAÇÃO: P/ FERIDA, ASPECTO FÍSICO: FRASCO C/GEL, COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIDROGEL, COMPONENTE 2: C/ ALGINATO, COMPONENTES 5: C/AGE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. UNIDADE CÓDIGO BR484925	UN	200	24,14	4.828,00
120	1	CURATIVO COBERTURA, APLICAÇÃO: P/ FERIDA, ASPECTO FÍSICO: MEMBRANA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE CELULOSE, DIMENSÃO: CERCA DE 15X20 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. UNIDADE CÓDIGO BR485105	UN	300	20,06	6.018,00
121	1	CURATIVO COBERTURA, APLICAÇÃO: P/ FERIDA, ASPECTO FÍSICO: PLACA C/ BORDA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE ESPUMA PU, HIDROPOLÍMERO, HIDROCELULAR, COMPONENTE 1: C/ PELÍCULA PU/ POLIETILENO, COMPONENTE 3: C/ SILICONE, DIMENSÃO: CERCA DE 10X10CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. UNIDADE CÓDIGO BR484968	UN	200	14,11	2.822,00
122	1	CURATIVO COBERTURA, APLICAÇÃO: P/ FERIDA, ASPECTO FÍSICO: PLACA C/ BORDA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIDROFIBRA(CMC), COMPONENTE 1: C/ PELÍCULA E ESPUMA PU, COMPONENTE 3: C/ SILICONE, COMPONENTE 4: C/PRATA, DIMENSÃO: CERCA DE 15X15CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. UNIDADE CÓDIGO BR484904	UN	200	41,54	8.308,00
123	1	CURATIVO COBERTURA, APLICAÇÃO: P/ FERIDA, ASPECTO FÍSICO: PLACA C/ BORDA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIDROFIBRA(CMC), COMPONENTE 1: C/ PELÍCULA E ESPUMA PU, COMPONENTE 3: C/ SILICONE, COMPONENTE 4: C/PRATA, DIMENSÃO: CERCA DE 10X10CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. UNIDADE CÓDIGO BR484903	UN	200	20,77	4.154,00
124	1	DESTILADOR DE ÁGUA PARA AUTOCLAVE, CAPACIDADE DE 4 LITROS, SEM NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO, COM 01 RESERVATÓRIO PARA ÁGUA COMUM, 01 RESERVATÓRIO PARA ÁGUA DESTILADA, COM FILTRO DE CARTÃO ATIVADO E DE RESISTÊNCIA. TENSÃO ELÉTRICA 127V.	UN	1	613,62	613,62
125	1	DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, TIPO: TIPO RÉGUA, MATERIAL: MADEIRA, ESCALA GRADUAÇÃO: C/ ESCALA MÉTRICA MM E CM, FAIXA MEDIÇÃO: CERCA DE 1,0 M, CÓDIGO BR 0442454	UN	2	120,84	241,68
126	1	ELETRODO AUTOADESIVOS RETANGULAR 3X5 CM, SEM GEL OU FITA ADESIVA PARA APLICAÇÃO	UN	200	28,92	5.784,00
127	1	ELETRODO, APLICAÇÃO: P/ MONITORIZAÇÃO CARDIACA - ECG, MODELO: DE SUPERFÍCIE, TIPO: ADESIVO, MATERIAL SENSOR: PRATA/PRATA CLORADA, ADICIONAL 1: C/ GEL CONDUTOR, TAMANHOS: ADULTO, ACESSÓRIO: S/ CABO, ESTERILIDADE: USO ÚNICO. CÓD. BR461243	UN	1000	14,93	14.930,00
128	1	EQUIPO DE INFUSÃO, PVC FLEXÍVEL, MÍN. 150 CM, CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, GOTA PADRÃO, PINÇA REGULADORA DE FLUXO, C/INJETOR LATERAL "Y", VALVULADO, LUER SLIP C/ TAMPA E FILTRO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL MACROGOTAS - BR0428798	UN	5000	1,80	9.000,00
129	1	ESCALPE, TB PVC CRISTAL FLEXÍVEL, ASAS LEVES, FLEXÍVEIS, CONECTOR LUER, 19 G, CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, PAREDES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BAINHA PROTEÇÃO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. CÓDIGO BR 0437164	UN	200	0,68	136,00
130	1	ESCALPE, TB PVC CRISTAL FLEXÍVEL, ASAS LEVES, FLEXÍVEIS, CONECTOR LUER, 23 G, CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BAINHA PROTEÇÃO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. CÓDIGO BR 0437171	UN	200	0,68	136,00
131	1	ESCALPE, TB PVC CRISTAL FLEXÍVEL, ASAS LEVES, FLEXÍVEIS, CONECTOR LUER, 25 G, CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BAINHA PROTEÇÃO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. CÓDIGO BR 0437169	UN	200	0,68	136,00



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

132	1	ESCALPE, TB PVC CRISTAL FLEXÍVEL, ASAS LEVES, FLEXÍVEIS, CONECTOR LUER, 27 G, CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, PAREDES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BAINHA PROTEÇÃO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. COD BR0437187	UN	200	0,66	132,00
133	1	ESPAÇADOR, APLICAÇÃO:COM MÁSCARA ADULTO ULTRA-FLEXÍVEL BIVALVULADA, TIPO:ADAPTADOR UNIVERSAL PARA SPRAY AEROSSOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRANSPARENTE, CÂMARA INQUEBRÁVEL 0321787	UN	2	25,90	51,80
134	1	ESPAÇADOR, APLICAÇÃO:COM MÁSCARA ADULTO ULTRA-FLEXÍVEL BIVALVULADA, TIPO: ADAPTADOR UNIVERSAL PARA SPRAY AEROSSOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRANSPARENTE, CÂMARA INQUEBRÁVEL 0321787	UN	2	28,20	56,40
135	1	ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, MÉDIO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO. CÓDIGO BR 0275472	UN	1000	1,44	1.440,00
136	1	ESTETOSCOPIO, BIAURICULAR, INFANTIL, AUSCULTADOR AÇO INOX, "Y" AÇO INOX, CONDUTO LÁTEX, OLIVAS ANATÔMICAS BORRACHA, HASTE AÇO INOX, AJUSTE MOLA AÇO, DUPLO PAVILHÃO CONVERSOR DE SOM. CÓDIGO BR 0438923	UN	5	66,00	330,00
137	1	FIO DE SUTURA, CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, 2-0, COMPR. MÍNIMO 70 CM, C/3 FIOS E 3 AGULHAS, 2 AGULHAS 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICAS C/ 4 E 5CM, 1 AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE 3CM, KIT OBSTÉTRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CÓDIGO BR 0281197	UN	200	4,20	840,00
138	1	FIO DE SUTURA, CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, 4-0, COMPR. MÍNIMO 70 CM, 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, 1,50 CM, ESTÉRIL. CÓDIGO BR 281036	UN	200	4,35	870,00
139	1	FIO DE SUTURA, NYLON MONOFILAMENTO, 3-0, PRETA, 45 CM, COM AGULHA, 1/2 CÍRCULO CORTANTE ESTRIADA, 2,4 CM, ESTÉRIL. CÓDIGO BR 0344901	UN	300	1,30	390,00
140	1	FIO DE SUTURA, NYLON MONOFILAMENTO, 4-0, PRETO, 45 CM, COM AGULHA, 3/8 CÍRCULO CORTANTE, 2,4 CM, ESTÉRIL. CÓDIGO BR 0281880	UN	300	1,72	516,00
141	1	FIO DE SUTURA, NYLON MONOFILAMENTO, 5-0, PRETO, 45 CM, COM AGULHA, 1/2 CÍRCULO CORTANTE, 1,50 CM, ESTÉRIL. CÓDIGO BR 0281317	UN	300	1,51	453,00
142	1	FITA ADESIVA DE TEFLON USADA EM SELADORAS, LARGURA DA FITA: ROLO 15MM X 10M	UN	4	50,83	203,32
143	1	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M, COM ALTA ADESIVIDADE, RESISTENTE. CÓDIGO BR 0332343	UN	50	12,65	632,50
144	1	FIXADOR P/ DISPOSITIVO MÉDICO, APLICAÇÃO:P/ TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:CADARÇOTECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO, DIMENSÕES:CERCA DE 15 MM, TIPO USO:USO ÚNICO BR 0481521	UN	10	14,75	147,50
145	1	FIXADOR P/ DISPOSITIVO MÉDICO, APLICAÇÃO:P/ TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:CADARÇO TECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO, DIMENSÕES:CERCA DE 15 MM C/50MTS, TIPO USO:USO ÚNICO BR 0481521	UN	10	14,50	145,00
146	1	GARROTE, LÁTEX, 35 CM, TIPO FITA, 2,5 CM. BR 0360344	UN	25	4,03	100,75
147	1	GEL CONDUTOR, P/ ULTRASSONOGRAFIA, GALÃO COM 5 KG. CÓDIGO BR 0438929	UN	5	31,30	156,50
148	1	GELO GEL ARTIFICIAL, ATÓXICO, EMBALAGEM DE POLIETILENO RÍGIDO MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA 27,50 CM PROFUNDIDADE / COMPRIMENTO 2,3 CM, ALTURA 15 CM PESO APROXIMADO 750 ML	UN	40	9,96	398,40
149	1	GELO GEL ARTIFICIAL, ATÓXICO, EMBALAGEM DE POLIETILENO RÍGIDO MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA 22 CM PROFUNDIDADE / COMPRIMENTO 2 CM, ALTURA 15 CM PESO APROXIMADO 550 ML	UN	20	8,34	166,80
150	1	GUIA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL HASTE: METAL, TAMANHO: INFANTIL, COMPONENTE 1: C/ TRAVA REGULÁVEL, ESTERILIDADE ESTERILIZÁVEL BR 0452985	UN	5	33,21	166,05
151	1	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL: ALUMÍNIO REVESTIDO C/ ESPUMA, TAMANHO: CERCA DE 10 X 2 CM COD BR0452217	UN	48	5,48	263,04
152	1	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL: ALUMÍNIO REVESTIDO C/ ESPUMA, TAMANHO: CERCA DE 20 X 2 CM COD BR0452220	UN	48	4,35	208,80



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

153	1	INDICADOR BIOLÓGICO, SEGUNDA GERAÇÃO, AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. CÓDIGO BR 033235	UN	200	4,84	968,00
154	1	JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO COM NO MÍNIMO 3 PEÇAS NA COR BRANCA COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TECIDO PERCAL, 180 FIOS, 100% ALGODÃO. DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO: LENÇOL COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA MEDINDO NO MÍNIMO 90X190X20CM. SOBRE LENÇOL SEM ELÁSTICO, BAINHADO, MEDINDO NO MÍNIMO 120X190CM; FRONHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X70CM.	UN	40	75,88	3.035,20
155	1	LÂMPADA INFRAVERMELHA, POTÊNCIA NOMINAL 150 W, TENSÃO NOMINAL 110 V, APLICAÇÃO PARA FISIOTERAPIA, TERMOTERAPIA E FOTOTERAPIA.	UN	4	119,73	478,92
156	1	KIT FAIXA ELÁSTICA PARA FISIOTERAPIA COMPOSTO POR 01 VERDE SUPER LEVE, 01 - AZUL - LEVE - 01 AMARELO - MÉDIO - 01 VERMELHO - 01 PRETO - SUPER PESADO	KIT	3	136,72	410,16
157	1	LENÇOL PARA MACA, TECIDO BRIM PESADO, MATERIAL 100% ALGODÃO APROXIMADAMENTE 250 G/M2, MEDIDAS APROXIMADAS LARGURA 0,95 M, COMPRIMENTO 2,25 M, PROFUNDIDADE 14 CM, COR VERDE BANDEIRA, COM ELÁSTICO, TINGIMENTO FIRME E RESISTENTE A LAVAGEM HOSPITALAR, COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO BORDADO NO TAMANHO APROXIMADO DE 15X15 CM EM LOCAL VISÍVEL.	UN	30	65,00	1.950,00
158	1	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO: P/ ALTA CONCENTRAÇÃO DE REINALAÇÃO PARCIAL, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: ADULTO, TIPO FIXAÇÃO: C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL: BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO. CÓDIGO BR0454566	UN	20	27,14	542,80
159	1	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO: P/ MICRONEBULIZAÇÃO, MATERIAL: SILICONE, TAMANHO: ADULTO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO. COD BR0454604	UN	20	6,53	130,60
160	1	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO: P/ MICRONEBULIZAÇÃO, MATERIAL: SILICONE, TAMANHO: INFANTIL, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO. COD 0454605	UN	20	7,27	145,40
161	1	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ETERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE. BR 0456004	UN	3	19,76	59,28
162	1	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ETERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE. BR 0456005	UN	3	18,52	55,56
163	1	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CONTROLE CERVICAL, MATERIAL: ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIMENTO: MALHA DE ALGODÃO, ESTRUTURA: APOIO OCCIPITAL, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO, TAMANHO: INFANTIL SOB MEDIDA. COD BR0455920	UN	10	20,08	200,80
164	1	OTOFTALMOSCÓPIO, COMPONENTES CABEÇA PLÁST. ABS, JANELA DESLIZANTE OU GIRATÓRIA, ACESSÓRIOS OTOSCÓPIO LUZ HALÓGENA OU XENON MÍNIMO 3,5V, EMBALAGEM PERA INSUFLAÇÃO, LENTE 7 DPT, CABO REARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIBRA ÓTICA, JANELA AMPLA, JG 5 ESPÉCULOS (2 A 9MM COD BR 0379970	UN	10	1.407,50	14.075,00
165	1	OTOSCÓPIO DIGITAL COM MONITOR DE 4,5 POLEGADAS, COM NO MÍNIMO 3 FERRAMENTAS PARA REMOÇÃO DE CERÚMEN, NO MÍNIMO 3 PONTAS DE ESPÉCULO AURICULAR. RESOLUÇÃO DE ATÉ 1920X1080, COM CAPTURA DE FOTOS E VÍDEOS EM ALTA DEFINIÇÃO. ÂNGULO DE VISÃO	UN	2	3.140,00	6.280,00



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

		APROXIMADAMENTE 60 GRAUS. CAMERA ULTA FINA APROXIMADAMENTE 3,9mm, COM LEDS AJUSTÁVEIS. BATERIA DE 2500MAH DE LONGA DURAÇÃO. ACOMPANHA 1 CABO DE CARREGAMENTO, 1 SUPORTE DE TELA, E TOALHA DE LIMPEZA.				
166	1	OTOSCÓPIO, CLÍNICO, PORTÁTIL, LUZ HALÓGENA 2,5V, GRAMPO FIXAÇÃO P/ BOLSO C/ BOTÃO LIGA/DESLIGA, LENTE GIRATÓRIA, AUMENTO EM ATÉ 3 VEZES, JOGO DE ESPÉCULOS, CABO METAL CROMADO E PLÁSTICO.CÓDIGO BR 0425771	UN	10	244,00	2.440,00
167	1	PAPEL ECG, 215 X 30 (MM). PAPEL TERMO SENSIVEL EM ROLO. COD BR0438061	UN	20	21,90	438,00
168	1	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, TRIPLA LINHA DE SELAGEM E INDICADOR DE PROCESSO, 10 CM, 100 M, EM BOBINA, COM FILME LAMINADO TRANSPARENTE, 60G/M²(PAPEL),57G/M²(FILME)	UN	10	60,10	601,00
169	1	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, TRIPLA LINHA DE SELAGEM E INDICADOR DE PROCESSO, 15 CM, 100 M, EM BOBINA, COM FILME LAMINADO TRANSPARENTE, 60G/M²(PAPEL),57G/M²(FILME). COD BR0443438	UN	40	70,05	2.802,00
170	1	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, TRIPLA LINHA DE SELAGEM E INDICADOR DE PROCESSO, 20 CM, 100 M, EM BOBINA, COM FILME LAMINADO TRANSPARENTE, 60G/M²(PAPEL),57G/M²(FILME)	UN	40	88,44	3.537,60
171	1	PÁS DE ELETRODO ADESIVO TAMANHO: ADULTO, MULTIFUNCIONAL, DESCARTÁVEL, ORIGINAL E HOMOLOGADO PARA O APARELHO DEA, DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO DA MARCA INSTRAMED E MODELO ÍSIS. APRESENTAÇÃO: PAR. COD BR0453771	UN	4	238,65	954,60
172	1	PÁS DE ELETRODO ADESIVO TAMANHO: INFANTIL, MULTIFUNCIONAL, DESCARTÁVEL, ORIGINAL E HOMOLOGADO PARA O APARELHO DEA, DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO DA MARCA INSTRAMED E MODELO ÍSIS. APRESENTAÇÃO: PAR. COD BR0453772	UN	4	302,50	1.210,00
173	1	PERA USO MÉDICO, APLICAÇÃO 1:USO C/ ELETRODO PRECORDIAL - ECG, MATERIA PRIMA:SILICONE, TAMANHO:ADULTO, ESTERILIDADE:REUTILIZÁVEL - CÓDIGO BR0466804	UN	24	16,70	400,80
174	1	PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO EM AÇO INOXIDÁVEL 14 CM. CÓDIGO BR 0277573	UN	10	24,39	243,90
175	1	PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO EM AÇO INOXIDÁVEL 16 CM. CÓDIGO BR 0277575	UN	10	28,70	287,00
176	1	PINÇA ANATOMICA RETA EM AÇO INOXIDÁVEL 14CM. CÓDIGO BR 0293780	UN	10	23,23	232,30
177	1	PINÇA ANATOMICA RETA EM AÇO INOXIDÁVEL 16CM. CÓDIGO BR 0299305	UN	10	28,45	284,50
178	1	PINÇA KELLY RETA EM AÇO INOXIDÁVEL 14CM. CÓDIGO BR 0275484	UN	10	55,39	553,90
179	1	PINÇA KELLY RETA EM AÇO INOXIDÁVEL 16CM. CÓDIGO BR 0288998	UN	10	52,90	529,00
180	1	PORTA-AGULHA, AÇO INOXIDÁVEL, MAYO HEGAR, 16 CM. CÓDIGO BR 0343664	UN	5	60,73	303,65
181	1	PORTA-AGULHA, AÇO INOXIDÁVEL, MAYO HEGAR, 14 CM. CÓDIGO BR 0243286	UN	5	48,07	240,35
182	1	PORTA-AGULHA, AÇO INOXIDÁVEL, MAYO HEGAR, 18 CM, C/ CREMALHEIRA	UN	5	65,52	327,60
183	1	RELÓGIO TERMO-HIGRÔMETRO, DIGITAL COM TERMOPAR, LCD, BATERIA, 108 MM, 58 MM, 15 MM, 100 G, 0 A + 50 °C, -50 A +70 °C, 20 A 90 PER, INDICAÇÃO HORAS, 3 LEITURAS SIMULTÂNEAS. CÓDIGO BR 0369794	UN	2	84,00	168,00
184	1	SACO PLÁSTICO LIXO, BRANCO 100 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DE RESÍDUO INFECTANTE.CÓDIGO BR 0296528	UN	3000	99,10	297.300,00
185	1	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), 1 ML, APIROGÊNICA E PARA INSULINA, 100 UI COM BOA VISUALIZAÇÃO, DESCARTÁVEL, COM AGULHA FIXA DE 3,3 (-0,5) MM OU 29 G X 13MM, BISEL TRIFACETADO, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSLÚCIDO E PERMANENTE. TIPO LUER TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, NÍTIDA E, COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, ÊMBOLO COM TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA SILICONIZADA. SISTEMA DE SEGURANÇA	UN	6000	0,26	1.560,00



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

		SEGUNDO NR 32. APIROGÊNICA. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM ABERTURA EM PETALA ASSEPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CÓDIGO BR 0439653				
186	1	SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, APLICAÇÃO: P/ TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO: 12 FR, TIPO Sonda: Sonda GRADUADA E PROTEGIDA, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VIAS: VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO, VÁLVULA SUCÇÃO: VÁLVULA SUCÇÃO C/ TAMPÃO E TRAVA DE SEGURANÇA, ESTÉRIL. Sonda ENDOTRAQUEAL Nº 12,0 COD BR0454395	UN	5	44,30	221,50
187	1	SONDA TRATO DIGESTIVO, ORO OU NASOGÁSTRICA, LEVINE, PVC, Nº 10, CURTA, CERCA 50 CM, CONECTOR PADRÃO C/ TAMPÃO, PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. COD BR0438396	UN	50	1,13	56,50
188	1	SONDA URETRAL N4 CÓDIGO BR 0439069	UN	100	1,21	121,00
189	1	SONDA URETRAL, PVC ATÓXICO SILICONIZADO, Nº 10, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. COD BR0278681	UN	2000	1,23	2.460,00
190	1	SONDA URETRAL, PVC ATÓXICO SILICONIZADO, Nº 14, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CÓDIGO BR 0438410	UN	500	0,91	455,00
191	1	SONDA URETRAL, PVC ATÓXICO SILICONIZADO, Nº 16, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CÓDIGO BR 0438411	UN	500	1,00	500,00
192	1	SONDA, LÁTEX SILICONIZADO, FOLEY, Nº 12, 2 VIAS, COM BALÃO DE 30 ML, SUPERFÍCIE LISA, ORIFÍCIOS LATERAIS LARGOS/ARRED., VÁLVULA BORRACHA P/TODAS OS TAMANHOS SERINGA, FUNIL DRENAGEM C/CONEXÃO PADRÃO A COLETORES, CAPACIDADE BALÃO E CALIBRE MARCADOS NA VÁLVULA COD BR0436009	UN	100	4,81	481,00
193	1	SONDA, LÁTEX SILICONIZADO, FOLEY, Nº 14, 2 VIAS, COM BALÃO DE 30 ML, SUPERFÍCIE LISA, ORIFÍCIOS LATERAIS LARGOS/ARRED., VÁLVULA BORRACHA P/TODAS OS TAMANHOS SERINGA, FUNIL DRENAGEM C/CONEXÃO PADRÃO A COLETORES, CAPACIDADE BALÃO E CALIBRE MARCADOS NA VÁLVULA COD BR0436002	UN	100	3,55	355,00
194	1	SONDA, LÁTEX SILICONIZADO, FOLEY, Nº 16, 2 VIAS, COM BALÃO DE 30 ML, SUPERFÍCIE LISA, ORIFÍCIOS LATERAIS LARGOS/ARRED., VÁLVULA BORRACHA P/TODAS OS TAMANHOS SERINGA, FUNIL DRENAGEM C/CONEXÃO PADRÃO A COLETORES, CAPACIDADE BALÃO E CALIBRE MARCADOS NA VÁLVULA COD BR0436007	UN	200	4,25	850,00
195	1	SONDA, LÁTEX SILICONIZADO, FOLEY, Nº 18, 2 VIAS, COM BALÃO DE 30 ML, SUPERFÍCIE LISA, ORIFÍCIOS LATERAIS LARGOS/ARRED., VÁLVULA BORRACHA P/TODAS OS TAMANHOS SERINGA, FUNIL DRENAGEM C/CONEXÃO PADRÃO A COLETORES, CAPACIDADE BALÃO E CALIBRE MARCADOS NA VÁLVULA COD BR0436003	UN	300	4,90	1.470,00
196	1	TALA DE PAPELÃO FIBRA RESGATE, É DESTINADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES, COM FUROS DISTRIBUÍDOS PARA PASSAGEM DE AMARRAS; COM DEMARCAÇÕES PARA REALIZAÇÃO DE DOBRAS FÁCEIS, DESCARTÁVEL. TAMANHO G COM DIMENSÕES APROXIMADAS 70X20 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	5	26,20	131,00
197	1	TALA DE PAPELÃO FIBRA RESGATE, IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES, COM FUROS DISTRIBUÍDOS PARA PASSAGEM DE AMARRAS; COM DEMARCAÇÕES PARA REALIZAÇÃO DE DOBRAS FÁCEIS, DESCARTÁVEL. TAMANHO GG COM DIMENSÕES APROXIMADAS 90X20 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	5	26,88	134,40
198	1	TERMÔMETRO CLÍNICO, VIDRO, C/ COLUNA DE MERCÚRIO, ATÉ 45°C, USO AXILAR E ORAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COD BR0435800	UN	10	61,50	615,00
199	1	TESOURA SPENCER 9CM P/RETIRAR PONTOS, MATERIAL CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL COD BR0344131	UN	10	61,80	618,00



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

200	1	TESOURA, AÇO INOXIDÁVEL, 12 CM, RETA ROMBA, ÍRIS. CÓDIGO BR 0327406	UN	10	26,66	266,60
201	1	TESOURA, AÇO INOXIDÁVEL, 12 CM, RETA, C/ 2PONTAS FINAS, ÍRIS COD BR0318192	UN	10	24,77	247,70
202	1	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:8,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. CÓDIGO BR0451206	UN	5	5,01	25,05
203	1	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:8,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNIC. CÓDIGO BR 0451218	UN	5	6,05	30,25
204	1	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL:SILICONE TRANSPARENTE, REFERÊNCIA: Nº 203, DIÂMETRO INTERNO:CERCA DE 4,0 MM, COMPRIMENTO:3,0 M, ADICIONAIS:C/ CONECTORES, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO. COD BR0459116	UN	5	106,00	530,00
205	1	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL:SILICONE TRANSPARENTE, REFERÊNCIA: Nº 203, DIÂMETRO INTERNO:CERCA DE 6,0 MM, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL COD BR0459091	UN	5	131,80	659,00

A exigência de marca específica para os lotes 171 e 172 em questão justifica-se pela necessidade de garantir a compatibilidade técnica, a segurança e a plena funcionalidade dos equipamentos já existentes nas unidades de saúde, os quais são da marca Ibramed.

Considerando que o desfibrilador atualmente utilizado nas unidades pertence a essa mesma marca, a aquisição de insumos/acessórios compatíveis de outro fabricante pode comprometer o desempenho do equipamento, ocasionar falhas no funcionamento, riscos à segurança do paciente e até a perda de garantia do equipamento.

Além disso, a padronização de marca contribui para a otimização dos processos de manutenção, treinamento das equipes e reposição de peças, assegurando maior eficiência operacional e continuidade na prestação dos serviços de saúde.

Dessa forma, a indicação da marca não tem caráter restritivo indevido, mas sim técnico e justificável, visando preservar a integridade dos equipamentos existentes, a segurança dos usuários e a economicidade da Administração Pública, nos termos da legislação vigente.

12-JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO

O parcelamento no pregão de medicamentos se justifica pela necessidade de atender de maneira mais eficiente e adequada às demandas específicas do setor de saúde. A divisão dos itens em lotes distintos visa garantir a participação de um maior número de fornecedores, promovendo a competitividade e possibilitando a obtenção de preços mais vantajosos. Além disso, o parcelamento permite a aquisição de medicamentos de diferentes tipos e categorias facilitando a gestão do estoque e o atendimento às necessidades dos pacientes. Essa estratégia também contribui para o atendimento das especificidades e características dos medicamentos, que podem variar quanto à validade, forma de armazenamento, e outros requisitos logísticos.

Outro ponto relevante é que o parcelamento possibilita um melhor controle orçamentário, garantindo que os recursos sejam distribuídos de forma equitativa entre os diferentes fornecedores, evitando concentrações excessivas de fornecimento em um único fornecedor e minimizando riscos de desabastecimento. Portanto, o parcelamento visa assegurar a eficiência administrativa, a transparência no processo licitatório, e o cumprimento das necessidades de saúde pública de forma equilibrada e responsável.

13-FORMA DE SELEÇÃO DE FORNECEDOR

Com o objetivo de estimar os custos e avaliar a viabilidade econômica para a aquisição de medicamentos, materiais e equipamentos hospitalares, foi realizado levantamento de mercado junto a empresas especializadas do ramo.



Município de Serranópolis do Iguaçu Estado do Paraná

Foram encaminhados pedidos de orçamento por meio eletrônico (e-mail) o qual segue em anexo ao protocolo de abertura do processo, a diversos fornecedores, dentre eles Altermed Mat. Med. Hosp. Ltda, Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda, Soma/PR Comércio de Produtos Hospitalares Ltda, Prohop Distribuidora de Medicamentos Ltda, Aaba Comércio de Equipamentos Médico Ltda, e demais. As empresas foram selecionadas considerando sua atuação no fornecimento de insumos médico-hospitalares e experiência em atender órgãos públicos.

Alguns fornecedores enviaram propostas válidas dentro do prazo estabelecido, enquanto outros comunicaram impossibilidade de cotar no momento, conforme registros anexos ao processo. Além das cotações diretas, também foram consultadas referências de preços disponíveis em fontes oficiais, como o Banco de Preços em Saúde (BPS) e o Paineiro de Preços do Governo Federal, bem como valores obtidos em contratações similares de outros órgãos públicos.

O levantamento de mercado, aliado às fontes oficiais de consulta, fundamenta os parâmetros de valor utilizados neste Estudo Técnico Preliminar, garantindo maior transparência, razoabilidade e economicidade ao processo de aquisição.

14-FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Serão designados os servidores:

- ✓ JOCASTA M. DE ROSSO BULOW como Gestor do contrato e seu substituto RÚBIA RAMONE GALHARDO.
- ✓ EMILY DANUBIA KALINCA LUDKE como Fiscal técnico e seu substituto JULIA BASSANI BENDER.
- ✓ DYONATHAN FELIPE CORDEIRO DA SILVA como Fiscal administrativo e seu substituto CRISTIANE PINHEIRO DOS SANTOS.

15-POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Diante da análise desenvolvida no Estudo Técnico Preliminar, a aquisição mostra-se viável em termos de disponibilidade de mercado, competitividade do mercado, não sendo possível observar adversidades ao prosseguimento da presente contratação no formato indicado.

INTEGRANTE TÉCNICO	INTEGRANTE REQUISITANTE
_____ CRISTIANE PINHEIRO DOS SANTOS Matrícula: 201255 Serranópolis do Iguaçu, 23 de março de 2026.	_____ JOCASTA M. B. DE ROSSO Matrícula: 401354 Serranópolis do Iguaçu, 23 de março de 2026.